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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou zřízení centra supervidované aplikace

pro uživatele drog na území České republiky.

Cílem práce je zmapovat veřejné mínění na téma aplikační místnosti pro uživatele

drog u obyvatel hlavního města Prahy.

V teoretické části se zabývám objasněním pojmů souvisejících s terciární prevencí

závislostního chování, především pak principy Public Health a Harm Reduction. Dále

teoretická část obsahuje informace o dobré praxi exitujících aplikačních místností ve

světě a o možnostech České republiky při zřizování služby supervidované injekční

aplikace.

Výzkumná sonda zjišťuje metodou dotazníku mínění na téma aplikační místnosti

pro uživatele drog u vzorku obyvatel Prahy. Šetření bylo částečně doplněno analýzou

online diskusí pod internetovými informačními články z roku 2013, na téma zavedení

aplikační místnosti na území Prahy.

Výsledky ukazují, že nadpoloviční část respondentů dotazníku by souhlasila se

zavedením služby aplikační místnosti na území Prahy. Ve výsledcích se současně

objevují významné rozdíly v kvalitativních odpovědích důvodů souhlasu či nesouhlasu

se zřízením služby mezi respondenty dotazníku a diskutujícími online debat. Většina

diskutujících, mimo 4 osob, nesouhlasila se zavedením služby supervidované injekční

aplikace na území města Prahy.
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drog

Abstract

The thesis deals with the issue of establishment of the supervised injecting center

for the drug users in the Czech Republic. Target of thesis is monitor public opinion on

drug consumption rooms among inhabitants of the capital city Prague.

The theoretical part deals with the explanation of terms related to tertiary

prevention of addictive behavior, especially the priciples of the Public Health and the

Harm Reduction. The theoretical part also includes information about practice of

existing grug consumption rooms in the Word and Czech Republic possibilities to the

establishment of the supervised injecting center.

The research probe detects with questionnaire method the opinion on the drug

consumption rooms in the sample of Prague residents. The investigation was partially

complemented by an analysis of online discussions of Internet information articles from

the year 2013 of the subjekt the establishment of drug consumption room in Prague.

The results show that more than half of survey respondents agree with the

introduction of drug consumption room in the capital city Prague. The results are

significant diferences in the qualitative responses reasons of agreement or disagreement

with the establishment of services between respondent of questionaire and debaters of

online discussions. Most of debaters, without 4 persons, disagreed with introduction of

the supervised injecting center in Prague.
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The drug consumption room – Prevention - Harm reduction – Public Health – injecting

drug users
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Úvod

Názory na drogové uživatele a služby pro ně mě zasahují především od počátku

mého studia. Často se setkávám s nepochopením a pohrdáním klientelou a způsoby

pomoci těchto služeb. Tyto názory bývají mnohdy způsobeny neinformovaností či

záměrnou „hluchotou“ argumentujících.

Svou práci jsem právě proto zaměřila na veřejné mínění. Zajímala mě

informovanost a utvořený názor na službu, která v naší zemi doposud neexistuje, ale již

delší dobu se o jejím zřízení uvažuje.

Aplikační místnosti jsou dle mého názoru smysluplnou formou pomoci

uživatelům drog. I když v zemi plně a správně fungují výměnné injekční programy,

zamezit nesterilní aplikaci drog se nikdy plně nepodaří. Stále se vyskytuje a bude

vyskytovat sorta klientů ulice a squatových domů, kde o hygienické aplikaci nelze ani

uvažovat, i když jim je poskytnut sterilní injekční materiál. Právě pro tuto skupinu

uživatelů, jejich zdraví a zdraví obecné populace, by taková místnost byla velkým

přínosem. Aplikační místnost by měla samozřejmě i jiné přínosy, které jsou

v zahraničních státech po letech praxe prokázané.

Otázkou by zůstalo, za jakých podmínek by měla být tato služba státem zřízena a

jakými pravidly by musela být opatřena. Domnívám se, že odpověď na tuto otázku

můžeme najít ve způsobech fungování a zkušenostech právě jiných center pro

supervidovanou aplikaci. Proto svou teoretickou část zaměřuji právě na popis praxe

těchto zahraničních zařízení.

Výzkumná část hodnotí výsledky dotazníkového šetření u obyvatel Prahy a

analýzu dat u diskusí na internetu na téma aplikační místnosti pro uživatele drog v

Praze.
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1. Základní pojmy

1.1 Prevence závislostního chování

Prevence závislostního chování by se dala pojmout, jako intervence určená k zamezení

či snížení výskytu, šíření a škodlivých účinků užívání drog (Kalina, 2001). Preventivní

aktivity můžeme rozdělit dle toho, zda se zaměřují na jedince bez zkušenosti s

návykovou látkou nebo na jedince s již zažitou zkušeností.

Kalina (2001) zmiňuje dělení prevence dle Světové zdravotní organizace, a to na:

• Primární – má za cíl „odradit od prvního užití drogy nebo alespoň co nejdéle

odložit první kontakt s drogou“ (Kudrle In Kalina a kol., 2008, p. 18); je třeba s

ní začít již na úrovni předškolního věku; dále může být rozlišována na

specifickou a nespecifickou primární prevenci nebo na všeobecnou, selektivní a

indukovanou (Lejčková, 2005).

• Sekundární -„spočívá v předcházení vzniku, rozvoji a přetrvávání závislosti u

osob, které již drogu užívají nebo se na ní staly závislými. Obvykle je

považována jako souborný název pro včasnou intervenci, poradenství a léčení“

(Kudrle In Kalina a kol., 2008, p. 20).

• Terciární - nastupuje tehdy, kdy již jedinec drogu užívá; snaží se eliminovat

sociální a zdravotní poškození z užívání drog; založena na principech Public

health a Harm reduction (Kudrle in Kalina a kol., 2008).

1.2 Public Health

Public Health, v překladu „ochrana veřejného zdraví“, se nezaměřuje na

individuálního klienta, ale přímo na ochranu zdraví celé populace. Tento princip se

začal používat v oblasti drogové tématiky v souvislosti se šířením viru HIV. Cílem bylo

snížit riziko rozšiřování HIV vyplývající z injekčního užívání drog a rizikového sexu.

Nakažená komunita by neměla ohrozit nákazou zdravou komunitu. Díky tomu musely

služby pro uživatele drog přizpůsobit svou nabídku, např. o rozdávání kondomů,
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vzdělávání v oblasti bezpečného sexu a bezpečného užívání drog (Hrdina In Kalina a

kol., 2003). V praxi se využívá principu Public Health ve spojení s modelem Harm

Reduction.

1.3 Harm Reduction

Harm Reduction (dále také HR), neboli „snižování poškození“, neusiluje o

úplnou eliminaci drog a užívání s nimi spojené. Jedná se o „soubor praktických

strategií, které redukují negativní dopady užívání drog. Od bezpečného užívání až po

strategii vedoucí k abstinenci“ (Janíková In Kalina a kol., 2008, p. 100).

Harm Reduction je jedním ze čtyř základních pilířů protidrogové politiky. Na

rozdíl od principu Public Health se zaměřuje na jedince a individuální přístup. Snaží se

pracovat s klienty přímo v jejich aktuální životní etapě. Neřeší jen okolnosti užívání, ale

i užívání samotné. Má neutrální postoj k dekriminalizaci a legalizaci drog, avšak je

třeba ho jasně vymezit od války proti drogám (Hunt, 2003). Samozřejmě existují i

odpůrci tohoto přístupu se svými názory, jako například - Harm Reductin nefunguje,

udržuje uživatele ve „slepé uličce“, podporuje užívání drog a snaží se o legalizaci drog.

Tyto názory jsou ovšem nepodložené a daří se je vyvracet (Janíková In Kalina a kol.,

2008, p. 103).

1.3.1 Principy

Hunt (2003) popisuje 5 principů Harm Reduction, které byly vymezeny

kanadským centrem CCSA. Jsou to tyto -

1. Pragmatičnost - „Je třeba brát na zřetel jak pozitiva, tak negativa užívání drog,

aby bylo možno porozumět chování uživatelů“ (Janíková In Kalina a kol., 2008,

p. 102).

2. Humanistické hodnoty - HR uznává uživatelovo právo na užívání nelegálních

látek. Avšak neznamená to, že ho schvaluje.

3. Zaměření na poškození - Snaha snížit negativní dopad užívání přímo u uživatele

a jeho okolí. Není nutné za každou cenu trvat na abstinenci.
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4. Zvažuje náklady a přínosy - „Jsou prováděna hodnocení nákladů a přínosů

intervencí, protože pak je možné zaměřit zdroje na priority“ (Janíková In Kalina

a kol., 2008, p. 102).

5. Zaměření na bezprostřední cíle - Programy jsou vždy zaměřeny na aktuální

potřeby jednotlivců, cílové skupiny a komunity. „Dosažení bezprostředního a


[…]


bylo Snížení veřejného pohoršení užívání drog na veřejnosti. Několik respondentů

poukázalo na potřebu přehledu o drogové scéně. Do kategorie Jiné důvody spadaly

např. otázky financování služby nebo odpovědi nevysvětlující přímo důvod souhlasu se

zavedením aplikační místnosti.
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Kategorie důvodů u výzkumné otázky č. 4 byly stanoveny na Podpora uživatelů

drog, Udržování uživatelů drog v závislosti, Bagatelizace užívání drog a Jiné důvody.

Respondenti a diskutující nejčastěji uváděli záporné důvody spadající dle obsahu do

kategorie Podpora uživatelů drog a to proto, že s uživateli a užíváním drog nesouhlasí

všeobecně. Několikrát se objevil i názor, že narkoman patří do vězení. Do kategorie

Udržování uživatelů drog v závislosti spadaly názory, které vyzdvihovaly nefunkčnost

služby a principu Harm Reduction v boji se závislostí jedinců. Respondenti s důvody

Bagatelizace užívání drog zastávali názor, že AM bude prezentovat drogy jako bezpečné

a přiláká mladistvé. Z kategorie Jiné důvody bych ráda vytyčila názory ukazující na

lhostejnost státu k vážně nemocným lidem (např. diabetiky) a opačnou přemíru pomoci

narkomanům.

Ve výzkumném souboru se vyskytli i tací respondenti, kteří neměli jasně

orientovaný názor na zavedení místa pro supervidovanou injekční aplikaci. Tyto osoby

často odpovídaly pomocí obou možností – Pro a proti. Jako pro uváděli například

zdravotní hlediska, kdežto do důvodů proti řadili fakt, že i když AM považují za dobrý

druh pomoci, v blízkosti svého bydliště by takovou službu nechtěli.

Dle výsledků této výzkumné sondy se domnívám, že obyvatelé Prahy si

uvědomují pozitivní přínosy supervidované injekční aplikace. Vidí v ní pozitiva

především v minimalizaci zdravotních rizik jak pro uživatele, tak pro ně samotné

a šanci na snížení pohoršení z veřejné aplikace drog.

Vzhledem k tomu, že Magistrát hlavního města Prahy plánuje zřízení aplikační

místnosti, tato práce by mohla být podkladem pro skutečný výzkum veřejného mínění

na toto téma. Ač jsou přínosy aplikačních místností ve světě prokázány, je otázkou, zda

veřejná populace tuto službu ve svém okolí přijme a nebude jí stavět překážky.
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 Závěr

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické

části jsem se snažila přiblížit problematiku zřízení aplikační místnosti pro uživatele drog

na území České republiky. Tuto problematiku jsem rozdělila na definování pojmu

aplikační místnosti a jejího zařazení v systému služeb pro uživatele drog. V závěru jsem

shrnula zkušenosti aplikačních místností ve světě a možnosti České republiky pro

zřizování služby supervidované injekční aplikace.

V praktické části jsem se věnovala zpracování dat získaných na podkladě

dotazníkového šetření u obyvatel Prahy a analýzy online diskusí.

V úvodu praktické části jsem si stanovila dva výzkumné cíle, které jsem

rozpracovala do 4 výzkumných otázek, na které jsem se snažila odpovědět.

První výzkumná otázka se zabývá povědomím obyvatel Prahy o aplikačních

místnostech pro uživatele drog. Z výsledků vyplývá, že mělo pouze 44 respondentů, a to

ve vyšším zastoupení žen.

Druhá výzkumná otázka se týkala souhlasu obyvatel Prahy se zřízením aplikační

místnosti na území hlavního města. Zjistila jsem, že větší část (72%) výzkumného

souboru by souhlasila. Předpokládala jsem více kladných odpovědí u respondentů se

středoškolským s maturitou a vysokoškolským vzděláním, což se mi potvrdilo.

U třetí a čtvrté výzkumné otázky jsem chtěla zjistit kladné a záporné názory

ohledně zavedení služby aplikační místnosti. Zde výzkumná sonda ukázala převahu

záporných názorů v online diskusích (87,5%). Předpokládala jsem, že nejvíce kladných

názorů se bude týkat zdravotních hledisek, což se mi potvrdilo. Ze záporných důvodů

byly nejčastěji zmiňovány názory proti uživatelům drog a užívání samotnému, než proti

službě supervidované injekční aplikace jako takové.

Na závěr mohu zhodnotit, že práce splnila oba výzkumné cíle a odpověděla na

všechny výzkumné otázky.
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Přílohy

Příloha č. 1 (Dotazník)

Úvodní řeč :

Dobrý den,

jsem studentka 3. ročníku bakalářského studia oboru Adiktologie na 1. Lékařské fakultě,

Univerzity Karlovy v Praze.

Sbírám informace pro svou bakalářskou práci na téma „Veřejné mínění na téma aplikační

místnosti pro uživatele drog u obyvatel hl.m. Prahy“, v níž zjišťuji názory obyvatel Prahy na

tuto problematiku.

Dotazník je zcela anonymní.

Gabriela Součková

1. Bydlíte v Praze?

ANO NE

2. Pohlaví:

a) žena b) muž

3. Věková kategorie:

a) 15-18 let b) 19-35 let c) 36- 45 let d) 46- 61 let e) 62 - x let

4. Dosažené vzdělání:

a) základní

b) střední bez maturity / vyučen

c) střední s maturitou

d) vysokoškolské
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5. Slyšel / la jste někdy o aplikační místnosti pro uživatele drog?

ANO NE

Podání informace.

6. Souhlasíte se zavedením aplikační místnosti na území hl.města Prahy?

ANO NE

7. Z jakého důvodu se zavedením aplikační místnosti souhlasíte / nesouhlasíte?

….........................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................