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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části

(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,

použité metody, hlavní výsledky a jejich

implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není

konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,

je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

4 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr

vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována

standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný,

neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo

nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.

V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše

předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně

referováno (5-10).

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k

tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a

zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo

empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je

17 / max. 20
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předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem

interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být

inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,

výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a

metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a

analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a

podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě

dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce,

zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět

použitým metodám a postupům (5-10).

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a

odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují

nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

17/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého

výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo

opatření?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků

jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.

Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně

implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných

poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná

interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.

Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky

jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji

nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo

opatření (24-30).

23 / max. 30
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné

činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana

osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně

z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.

Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-

kulturní dopad práce (9-10).

10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem

nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích

klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu

oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má

jasnou strukturu (4-7).

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je

zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i

formální strukturace textu (8-11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným

společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

12 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Autorka sve práci zaměřila na zjištění veřejného mínění pro zřízení aplikační místnosti v Praze, čímž

reaguje na probíhající diskusi v odborné obci. V abstraktu uvádí téměř všechny náležitosti, více

mohla být popsána metodologie (metody sběru a zpracování dat), ale vzhledem k omezení rozsahu

abstrakt podává základní informaci o obsahu práce. V teoretické části práce jsou představeny

základní pojmy, je vysvětlen koncept harm reduction, ze kterého poskytování služeb aplikační

místnosti vychází. Autorka představuje cíle a služby aplikačních místností ve světě a zařazuje i

aktuální informace z problematiky a diskutuje bariéry pro vznik takové služby (legislativní, etické,

lokalita). Rozsah teoretické části je přiměřený. Literatura je přiměřeně citována, jsou využity i

některé zahraničí zdroje. Ve výzkumné části autorka zkoumá prostřednictvím dotazníku povědomí a

názory obyvatel Prahy na zavedení AM. Soubor není vysoký, avšak vzhledem k náročnosti sběru dat

v prostředí ulice oceňuji sebraný počet respondentů, data poskytují určitý vhled do názorové

pestrosti obyvatel. Autorka i z ne velkého počtu dat dokázala vytvořit analýzu všech faktorů, za

použití kategorizace třídit data do skupin a významových celků. Literatura je citována dostatečně a

správně. V diskusi autorka popisuje úskalí provedeného výzkumu a možná zkreslení. Práce přispívá

k dalšímu rozšíření informací v dané oblasti, práce je v tomto směru inovativní.
Doplňující otázky k obhajobě 1. Pokud byste chtěla docílit reprezentativity vzorku, jaký a jak velký soubor byste musela

obsáhnout? (bez limitu rozsahu Bc práce, např. za použití agentury ke sběru dat)

2. Jaký další výzkum byste v tomto tématu navrhla, jaká data nebyla dosud zpracována?

Popište případný design.

Body celkem 83 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení Práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 9.6.2013

Jméno a příjmení, podpis Mgr. Barbara Janíková